
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.347 5Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2020

II. nomear RAFAEL HENRIQUE MAIA BORGES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Análise da Criminalidade Organizada, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 11 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.977/2020-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/714261,
RESOLVE:
I. exonerar MARILENE DA SILVA TAVARES do cargo em comissão de 
Gerente de Análise de Criminalidade de Massa, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 11 de setembro de 2020.
II. nomear GIOVANA RODRIGUES E SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Análise de Criminalidade de Massa, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 11 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.978/2020-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/687487,
RESOLVE:
I. exonerar EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR do cargo em 
comissão de Coordenador de Análise Criminal, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 11 de setembro de 2020.
II. nomear MARILENE DA SILVA TAVARES para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Análise Criminal, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 11 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.979/2020-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/724710,
RESOLVE:
exonerar RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 8 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.980/2020-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/724710,
RESOLVE:
I. exonerar EUGENIA ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE do cargo 
em comissão Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 8 de setembro de 2020.
II. nomear RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 8 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.981/2020-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.972/2020-CCG, de 16 de setembro de 
2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.346, Edição Extra de 16 
de setembro de 2020, que exonerou ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA do 
cargo em comissão de Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 16 de setembro de 2020, e nomeou 
RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO para exercer o cargo em comissão de 
Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, 
a contar de 16 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 136/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o Processo nº 2020/718942, de 15/09/2020.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar 
e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e seus 
aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação 
adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, 
inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos e que 
a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta 
Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de contrato 
e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matricula funcional 
nº 1414/2, para a função de fi scal e NATALIA GOMES PINTO, ocupante 
do cargo de Gerente, matrícula funcional  nº 5951824/1, para Suplente 
dos Contratos fi rmados com as empresas abaixo discriminados, para 
atendimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará, a contar de 06/08/2020.  

CONTRATO EMPRESA VIGÊNCIA OBJETO 

18/2020 RCVR DE OLIVEIRA LTDA 06/08/2020 a 
05/08/2021

Fornecimento de Biscoito 
tipo Cream Cracker 

19/2020 MENDES & SOUSA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 06/08/2020 a 
05/08/2021

Fornecimento de Biscoito 
tipo Maria e Recheado 

20/2020 MARAJÓ FRUIT DO PARÁ IND. COMERCIO LTDA-ME 06/08/2020 a 
05/08/2021

Fornecimento de Polpas 
de Frutas 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 16 de setembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 1.799/2020-CCG, DE 25 DE 
AGOSTO DE 2020, publicada no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO nº. 
34.324, de 26 de AGOSTO de 2020.
Onde se lê: “(...) a contar de 6 de maio de 2020”.
Leia-se: “(...) a contar de 8 de maio de 2020”.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 130/2020-CRG, DE 11/09/2020, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.342, DE 11/09/2020.
Onde se lê:   No período de 17 a 20/09/2020
3. ½ (três meia) diárias
Leia-se: No período de 17 a 19/09/2020
 2. ½ (duas e meia) diárias
Belém-Pa, 16 de setembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo 580874


